Onları toptan kabul etmek, inanmış olmak için yeterlidir. Tıpkı, sayıları ve isimleri bilinemediği halde meleklerle inananın makbûl olduğu gibi, böyle bir icmâlî imân yeterlidir.

Ancak yine de imânın şubelerini rivâyetlerden toplayarak saymaya, tek tek göstermeye gayret eden âlimler olmuştur. Ebû Bekr el-Beyhakî (458/1066) ve Şeyh Abdülcelîl "Şuabu'l-iman" adıyla, İshak b. el-Kurtubî "Kitabu'n-nesâyah" adıyla, Ebû Hâtim "Vasfu'l-imân ve şuabuh" ismiyle kitaplar kaleme almışlardır.

el-Aynî, bu eserlerin hiç birinin "derde devâ" olmadığı görüşündedir. Kendisi de bu şubeleri 77'ye çıkararak kısa bir sayım yapmıştır.⁸

Ancak biraz dikkatlice tetkik edilecek olursa, ondaki illâ bi hakkîhâ kaydının aynı boyuta işâret ettiği anlaşılır. Dolayısıyla hadîsler arasında can ve mal dokunulmazlığı sınırını tayin açısından temelde bir farklılığın bulunmadığı görülür.

Gerek Tirmizî'nin rivâyet etmiş olduğu bu üç hadîs, gerekse İbn Mende (395/1004)¹⁵ tarafından zikredilen dokuz hadîste, insanlarla mukâtele sınırı olarak iki hususa işâret edilmektedir:

-
- Küfre girmiştir, öldürülür (Ahmed b. Hanbel).
- Fıska girmiştir, tevbeyle davet edilir, etmezse kılıçla öldürülür. (Şâfiî, Mâlik)
- Küfre girmemiştir, ta'zir cezasına çarptırılır ve hapsedilir.

Mânî hüküm bulunmayan bir konuda âmîr hüküm arama lüzumsuzluğu, eğer cehâletten kaynaklanmıyorsa, herhalde bir art niyetten ileri geliyor olmalıdır.

41 bk. Buhârî, iman 1. (Bab başlığı)

Ancak bu arada konuya ait üç müstakil eserden de yararlandık. Bu eserler sırasıyla şunlardır:

1. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (224/839), *Kitâbu'l-imân*, thk. Muhammed Nasıruddin el-Albânî, Dımeşk, tr.

2. Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe (235/849), *Kitâbu'l-imân*, thk. M. Nasıruddin el-Albânî, Dımeşk, tr.

3. Muhammed b. İshâk b. Yahya b. Mende (395/907), *Kitâbu'l-ıman*, I-III, thk. Ali b. Muhammed b. Nasır el-Fakîhî, Medîne, 1401/1981.

Bu üç müstakil eserden İbn Ebî Şeybe'ye ait olanı, Musannıfın el-Musannef adlı eserinin iman bölümünden ibârettir. Bu sebeple tam bir hadis kitabı tekniği içindedir.

İbn Mende'ninki ise, hadis kitapları tekniği içinde olmakla berâber, muhakkikin dipnotları ve değerlendirmeleri ile, tam bir tahkikli neşir hüviyetini iktisab etmiştir.